



litycznego ogładania się na sprzymierzeńców, przeszkadzali śpieszemu urzeczywistnieniu wszystkich ideałów czeskiej, a zadawali się „zbiernymi okruszyn pod stołem,“ jak nieustannie wytykano Riegerowi.

W Radzie państwa 3 lata zupełnie wystarczyły, aby, jeżeli nie wszystkich, to przynajmniej znaczną część posłów młodoczeskich przekonać, że owe hasła, nader skuteczne, dopóki chodziło o podburzanie mas przeciwko dawnym posłom, stawały się przeszkodą wszelkiej płodnej, a wogóle normalnej pracy parlamentarnej. Mianowicie od chwili utworzenia koalicji przerniejsi posłowie młodoczescy doskonale zrozumieli, że hasło o coraz to radykalniejszej opozycji staje się czynnikiem w ustach frakcji, która z natury rzeczy nie może sama, bez sprzymierzeńców, zdobyć większości, ani nawet przeszkodzić normalnemu wywiązaniu się Izby ze swego zadania. To też rzecz ciekawa, że nawet tak radykalny i wygłaszający dawniej przy każdej sposobności wyulczone powyżej hasła, poseł, jak p. Spindler, zasiadłszy w Izbie a nadto na krześle burmistrza Roudnice, teraz na zebraniach i w swem piśmie z uznania godną energią potępia owe hasła i wyraża ich zupełną jałowość w akcyj parlamentarnej.

Ostatni zjazd dowiódł, że istotnie w kołach posłów młodoczeskich zaczynała przeważać owa roztropniejsza pogląd. Nie może to nikogo zdziwić i nie powinno w Czechach nikogo zgorzyc. Najbardziej kandydaci, którzy dawniej znajdowali się wyłącznie pod wpływem zaciętego antagonizmu do Staroczechów, na stosunki polityczne spoglądali przez pryzmat, jakiego im dostarczały *Narodni listy*, na zjazdach odrzucali się huczyni oklaskami, które wywoływały najprzedsadniejsze frazesy — zasiadając kilka lat w Izbie poselskiej, musieli się wreszcie przekonać, że w Wiedniu sytuacja przedstawia się całkiem inaczej, niż na mitingach młodoczeskich. Pewien poseł młodoczeski, którego poufne wyrzucenie wczoraj ogłosił *Hlas Naroda*, ubolewa, że w parlamencie Młodoczesi odgrywają rolę jakąś podrzędna, albo raczej nie odgrywają żadnej, że ani w Izbie, ani w komisjach nikt na nich nie zważa, że wygłaszają swe mowy przed pustymi ławami, słowem tworząc piątą koło u wozu. Może w tem jest nieco przesady, hyle poseł młodoczeski wygłaszał mowę do rzeczy i opartą na znajomości rzeczy, dostępuje ona uznania, jak każda inna.

Prawdą także jest, że deklamacje radykalno-demagogiczne à la Edward Greg, albo zacięciem rusofiliście à la Dr Vaszaty, nie wywierają w parlamencie zamierzonego wpływu; a dalej prawdą jest, że gradaeja opozycyjnej taktyki stała się niemożliwą w parlamencie, skoro już z powodu utworzenia sądu w Woklesdorfie frakcja młodoczeska zażyła najdosadniejszego środka opozycji parlamentarnej, t. j. wniosku, domagającego się pociągnięcia ministra do odpowiedzialności sądowej. Nie to więc powinno zadziwić, że posłowie młodoczescy, jak to świadczya rezolucje ich konferencji, zaczynają tracić wiarę w skuteczność pustego radykalizmu, lecz chyba zadziwia, że jej nie stracili jeszcze wszyscy.

Inaczej przedstawia się sytuacja w kołach wyborców, a mianowicie w najszerszych warstwach. Nie można bezkarnie podburzać ludności przez kilkanaście lat najradykałniejszych hasłami. To, co dla kandydatów młodoczeskich było głównie środkiem zdobycia mandatów (staroczeskich), przeszło w przekonanie mas. Uwierzyły one, że taktyka Staroczechów była ohydna, zakrawająca na „zdradę“ i zasługująca na ów burliwy okrzyk: „hańba,“ którym ją obrzucono na wszystkich zgromadzeniach publicznych. Uwierzyli w przesadne obietnice kandydatów radykalnych. Zdawało im się, że wystarczy wybrać samych posłów młodoczeskich, gotowych do skrajnej opozycji, aby w Izbie poselskiej wymusił w okamieniu urzeczywistnienie wszystkich ideałów. W dodatku, od r. 1891 silnie zorganizowało się w Czechach stowarzyszenie socjalistyczne, a pomiędzy studentami, którzy w wyborach 1889 i 1891 roku dostarczyli Młodoczechom zastęp najgorliwszych agitatorów, zwłaszcza w gminach włościańskich, znacznie wzmożił się prąd zbliżony do socjalizmu radykalizmu.

Zważywszy to wszystko, trzeba niezawodnie przypuszczać, że zwrot, który się zaznaczył na konferencji posłów młodoczeskich, w szerszych kołach napotka na stanowczy opór. Żywioty, wierne hasłom ultra radykalnym, krzającą się po całym kraju, aby ile możności ożywić prąd ultra opozycyjny i tym sposobem wywrzeć wpływ na przyszły zjazd powszechny. Jednakże będzie to nie zjazd wybieranych delegatów, lecz dotychczasowych mężów zaufania młodoczeskich. Zawsze więc być może, iż zjazd ten zatwierdzi rezolucje konferencji poselskiej, jak twierdzą *Narodni listy*, chociaż przeciwnej ewentualności nie można z góry uważać, jako wykluczonej.

Najprostszym środkiem wyjścia z przykrej sytuacji byłoby porozumienie się z najważniejszymi Młodoczechów z Staroczechami. Poseł młodoczeski, którego wyrzucenia ogłasza *Hlas Naroda*, nawet wprost domaga się, aby p. Rieger stanął na czele nowego stowarzyszenia, złożonego z umiarkowanych Młodoczechów, a mniej umiarkowanych Staroczechów. Stowarzyszenie takie mogłoby mniej więcej wystąpić pod sztandarem rezolucji ostatniej konferencji młodoczeskiej. Atoli znowu nastroża się uwaga, że nie można było bezkarnie przez lat kilkanaście Staroczechów wogóle, a mianowicie Dra Riegera obrzucać najnieprawdliwszymi za rzutki i obelgami; tworzą one baryerę, którą bardzo trudno przyjdzie przeskoczyć. To pewna, że samo pojawienie się podobnego projektu tworzy nader ciekawy przebieg do dziejów teraźniejszego ruchu w Czechach.

Przyjazd Poznańczyków do Lwowa.

Lwów 31 lipca.

W uzupełnieniu obzeranego telegramu, jaki wysłałem wczoraj o przyjęciu gości poznańskich w naszym mieście, pospieszam ze sprawozdaniem szczegółowym.

Rannym pociągiem wyjechało z Lwowa na spotkanie gości do Gródka wiele osób.

Od Przemysła poczawszy — gdzie już dzień robić się zaczął — na wszystkich stacjach witano wycieczkę wielkopolską owacyjnie.

W Przemysłu oczekiwali przybycia pociągu tłumy publiczności, oraz rada miejska z burmistrzem Dworskim na czele. Ten ostatni w krótkich, lecz bardzo serdecznych słowach przemówił do Wielkopolan. Odpowiedział mu redaktor p. Dobrowolski. — Panie obrzucili Wielkopolan kwiatami.

W Mościskach powitał gości burmistrz miasta Krokowski z radą miejską. Tłumy na cześć Wielkopolan wznosiły okrzyki.

W Gródku dworzec zapelniony publicznością. I tu wyszła na dworzec rada miejska z burmistrzem Lipiusem na czele.

W Sądowej Wiszni powitano również gości poznańskich.

Na dworcach kolejowym, jak to już telegrafowałem, zebrało się rano mnóstwo publiczności, prezydent miasta p. Mochnacki, wiceprezydent miasta i dyrektor wystawy Dr Marchwicki, delegat Rady p. Michalski i wielu radnych.

Kiedy pociąg wiozący Wielkopolan stanął na peronie, muzyki korpusu wakacyjnych zagraly: „Jeszcze Polska nie zginęła.“ Zgromadzeni na peronie zawolali: „Niech żyją!“

Przybyłych gości powitał prezydent miasta p. Mochnacki przemówieniem, które podałem już telegraficznie w dosłownem brzmieniu. Oklaskami powitano to przemówienie, a panie lwowskie obrzucili Wielkopolan kwiatami.

Na przemówienie prezidenta odpowiedział p. Franciszek Dobrowolski.

Dostojny panie Prezydencie, święta Rado, Bracia i Siostry drodzy! Pozwólcie, że przedewszystkiem złożę wam serdeczne podziękowanie za ten zaszczyt, którym jest dla nas powitanie wasze, zaszczyt, na który wcale nie zasłużyliśmy. Wspomniał p. prezydent o bagatel, jaką była przynie siona przez nas pomoc, gdy w przeszłym roku kraj nasz nawiedzony był straszną klęską powodzi. Ale my spełniliśmy wtedy tylko nasz obowiązek — bo wszakże wszyscy jesteśmy członkami jednej rodziny, dziećmi jednej matki. Nie jestem upoważniony przez nikogo — ale to, co mówię, serce mi dyktuje: wierzcie mi, że ielekro będziecie w potrzebie — od czego niech was Bóg ochroni — na naszą pomoc zawsze liczyć możecie.

Serca nasze wdzięcznością przepelnione za to serdeczne przyjęcie wasze, za to chwile, któreście nam zgotowali, a które nas pokrzepiły, sił i otuchy dodadzą. A my potrzebujemy tego bardzo, bo postawieni losem tam na kresach Słowiańszczyzny, napierani nawałą germanizmu, musimy toczyć walkę o wiele cięższą i trudniejszą. A jednak nie upadamy, bo wiemy, że spaść nam nie wolno. (Grzmiące brawa, oklaski i okrzyki: „Niech żyją!“). Takie chwile, jak dzisiejsza, podtrzymują nas. Wróciwszy do domów, będziemy mocniejsi, będziemy twardsi jeszcze. Dziękujemy wam za to i za ten wielki zaszczyt, jaki stworzona przez was wystawa przyniesiła imieniom polskiemu. Wspomniała wasza wystawa — to żywo całego polskiego narodu. Będziemy z niego czepali, co się da, na pożytek i wzmocnienie sił naszych, hyle nie do presytu. Nanczyliście nas pracować. Ta Galicya była przez szereg lat najniebezpieczniejszą lekcją, dziś uchylają przed nią czoła, wy zaś możecie podnieść w górę głowę i my z wami, bo jedna nasza droga i cel wspólny. Serca nasze biją miłością dla was i przywiązaniem do Ojczyzny. Bierzemy od was wielką naukę i wielkie bogactwo i nie omyślamy z nich korzystać. Dzięki wam za to; daj Boże, ażebyśmy się mogli wydzielić wam, gdy zawitać do Poznania — wówczas i my pokażemy wam, że nie dajemy się i nie damy!

Gdy skończył mówić p. Dobrowolski, muzyki zagraly znowu pieśń legionów, publiczność wzniosła trzykrotny okrzyk: „Niech żyją!“ — goście zaś odpowiedzieli okrzykami na cześć Lwówian.

Tymczasem przystąpiła do prezydenta Mochnackiego przełożona pensjonata z Poznania, pani Warkna, i przemówiwszy doń kilka rzewnych słów, wręczyła mu śliczny bukiet od Wielkopolanek.

Gdy uciszyły się okrzyki, przemówił imieniem młodzieży p. Witold Kozłowski z Kujaw. Zaznaczył na wstępie, iż czuje się szczęśliwym, że jako reprezentant młodzieży z nad Gopią, z starożytniej kolebki Polski, może powitać rodaków i podziwiać piękne dzieło wystawy. Serca nasze — mówił — przepelnione radością i dumą z powodu tego wielkiego dzieła narodowego, w którym i my żywy udział bierzemy. Nie przybywamy tu jako wystawcy, ale przywzimy wam serca nasze, a w zamian chcemy nabrać siły i podnieć do dalszej ciężkiej walki. Daj Boże, ażebyśmy mogli się wam jak najrychle odwdziżyć pod Myszą Wieżą! (Grzmiące oklaski. Okrzyki: „Niech żyją!“).

Na tem skończyła się uroczystość powitania na dworcu kolejowym.

Goście poznańscy udali się następnie do swych kwaterek. Około godziny 11 zebrał się wszyscy w sali ratuszowej, zapelnionej publicznością.

Tutaj imieniem komitetu obywatelskiego powitał gości radny miasta, p. Getritz, zapewniając, iż Lwówianie przyjmujących: „czem chata bogata, tem rada.“ Zakończył okrzykiem na cześć Cesarza, któremu zawdzięczamy swobodę na tej ziemi. Zgromadzeni powtórzyli ten okrzyk z zapalem.

Następnie udali się wszyscy uczestnicy wycieczki i wiele publiczności miejscowej wprost na plac wystawy. Na czele postępowała muzyka „Harmonii.“

Na placu wystawy powitali gości poznańskich prezes wystawy, ks. Adam Sapięha, dyrektor Dr Marchwicki, członkowie dyrekcji: Mikolasch, Zieliński i inni.

Ks. Adam Sapięha przemówił do gości w następujących słowach: „W imieniu wystawy i nas wszystkich, którzyśmy nad nią pracowali, witam panów, a jeżeliście przyjechali i chcecie zobaczyć dzieło nie pojedynczych ludzi, ale kraju całego i narodu, to proszę, nie zapomniacie, że to nie święto, nie uroczystość, na jaką inne narody pozwolić sobie mogą, ale to jest dzieło, wykonane po wielu trudach, w pocie czoła, a kto wie, czy nie po jednej ciężkiej łzie, ażeby dowiedzieć, że żyjemy, pomimo wszystkiego, że pracujemy i że, pomimo tylu cierpień i znoju, myśmy ani o wios nie pozostali w tyle po za wszystkimi, najwyżej nocywilizowanymi narodami.“

Krajowi zdawało się — a raczej powiem — instynktownie to odezwał, że tak, jak w latach przeszłych od czasu do czasu na innych drogach umiał pokazać światu, że żyje, tak i dziś nadeszła chwila, kiedy świat cały na drodze ekonomicznej naprzód kroczy, powiedziec światu *ecce — jesteśmy, ecce — żyjemy, ecce — jesteśmy równi wam i godni tak samo żyć, jak wy.* (Hucze brawo). To było myślą przewodnią tej wystawy. Powiedziałem, że podstawą jej była niejedna kropka potu i niejedna ciężka chwila i dlatego cieszy się, być dumni z niej możemy, ale nie powinniśmy nadto się weselić. Francya, Niemcy, Anglia i wszystkie inne narody mogą sobie festyny z wystaw urządzić, nam wypadła z kamieniem na sercu patrzeć na wszystko, co robimy, nie zapominać, że chociaż jeden są szczęśliwi, bracia, choć ich trochę, są w ciężkim położeniu, że każdy śmiech, żart, toast, mógłby ból ich serca powiększyć. Dlatego poważnie były starania około tego dzieła; a pozory, błyskotki, zabawy, to wszystko, co u innych bywa w zwyczaj, to wszystko wykluczaliśmy; cyrków i tym podobnych rozrywek nie chcemy, ażebyśmy nie kaleczyli tych, którzy dziś może łzę mają w oku. Wam łaskawi z serca imieniem kolegów dziękuję, żeście przyjechali. Przyjmujemy was całym sercem i gorącą duszą i chcemy, abyście wynieśli z wystawy to przekonanie, że spełniliśmy wszystko, co w naszej mocy leżało.“ (Hucze oklaski. Muzyka „Harmonii“ zaintonowała: „Jeszcze Polska nie zginęła!“).

W odpowiedzi przemówił redaktor Dobrowolski: „Mości książę! W imieniu tu zebranych wyrażam najszersze podziękowanie ks. prezesowi i Drowi Marchwickiemu, jak i wszystkim panom, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli. W jednym z przemówień wypowiedziałeś książę, że na ten trud poskładał się wszyscy: od magnata do siermięgi, więc szczerze i otwarcie, bo tak wespół swoich mówić potrzeba, powiem, że tem więcej nas to cieszy, iż jest to trud całego narodu. Gdybyśmy już teraz, nie widząc jeszcze całej wystawy, powiedzieli, że jest to dzieło znakomite, to byłoby to może przedwczesnem, ale echa, dochodzące nas nietylko z całej Polski, ale nawet z po za jej granic, oddają dank i składają wyraz uznania dla tej wystawy, która wykazuje rezultaty pracy usilnej, inteligentnej, rozumnej i umiejętnej. Jest ona też dowodem doskonałej administracji i organizacji, a to będzie dla nas nauką i z tą uwagą zwracam się przedewszystkiem do moich młodszych towarzyszy.“

Mości książę! W imieniu tu zebranych wyrażam najszersze podziękowanie ks. prezesowi i Drowi Marchwickiemu, jak i wszystkim panom, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli. W jednym z przemówień wypowiedziałeś książę, że na ten trud poskładał się wszyscy: od magnata do siermięgi, więc szczerze i otwarcie, bo tak wespół swoich mówić potrzeba, powiem, że tem więcej nas to cieszy, iż jest to trud całego narodu. Gdybyśmy już teraz, nie widząc jeszcze całej wystawy, powiedzieli, że jest to dzieło znakomite, to byłoby to może przedwczesnem, ale echa, dochodzące nas nietylko z całej Polski, ale nawet z po za jej granic, oddają dank i składają wyraz uznania dla tej wystawy, która wykazuje rezultaty pracy usilnej, inteligentnej, rozumnej i umiejętnej. Jest ona też dowodem doskonałej administracji i organizacji, a to będzie dla nas nauką i z tą uwagą zwracam się przedewszystkiem do moich młodszych towarzyszy.“

Mości książę! W imieniu tu zebranych wyrażam najszersze podziękowanie ks. prezesowi i Drowi Marchwickiemu, jak i wszystkim panom, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli. W jednym z przemówień wypowiedziałeś książę, że na ten trud poskładał się wszyscy: od magnata do siermięgi, więc szczerze i otwarcie, bo tak wespół swoich mówić potrzeba, powiem, że tem więcej nas to cieszy, iż jest to trud całego narodu. Gdybyśmy już teraz, nie widząc jeszcze całej wystawy, powiedzieli, że jest to dzieło znakomite, to byłoby to może przedwczesnem, ale echa, dochodzące nas nietylko z całej Polski, ale nawet z po za jej granic, oddają dank i składają wyraz uznania dla tej wystawy, która wykazuje rezultaty pracy usilnej, inteligentnej, rozumnej i umiejętnej. Jest ona też dowodem doskonałej administracji i organizacji, a to będzie dla nas nauką i z tą uwagą zwracam się przedewszystkiem do moich młodszych towarzyszy.“

Mości książę! W imieniu tu zebranych wyrażam najszersze podziękowanie ks. prezesowi i Drowi Marchwickiemu, jak i wszystkim panom, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli. W jednym z przemówień wypowiedziałeś książę, że na ten trud poskładał się wszyscy: od magnata do siermięgi, więc szczerze i otwarcie, bo tak wespół swoich mówić potrzeba, powiem, że tem więcej nas to cieszy, iż jest to trud całego narodu. Gdybyśmy już teraz, nie widząc jeszcze całej wystawy, powiedzieli, że jest to dzieło znakomite, to byłoby to może przedwczesnem, ale echa, dochodzące nas nietylko z całej Polski, ale nawet z po za jej granic, oddają dank i składają wyraz uznania dla tej wystawy, która wykazuje rezultaty pracy usilnej, inteligentnej, rozumnej i umiejętnej. Jest ona też dowodem doskonałej administracji i organizacji, a to będzie dla nas nauką i z tą uwagą zwracam się przedewszystkiem do moich młodszych towarzyszy.“

Mości książę! W imieniu tu zebranych wyrażam najszersze podziękowanie ks. prezesowi i Drowi Marchwickiemu, jak i wszystkim panom, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli. W jednym z przemówień wypowiedziałeś książę, że na ten trud poskładał się wszyscy: od magnata do siermięgi, więc szczerze i otwarcie, bo tak wespół swoich mówić potrzeba, powiem, że tem więcej nas to cieszy, iż jest to trud całego narodu. Gdybyśmy już teraz, nie widząc jeszcze całej wystawy, powiedzieli, że jest to dzieło znakomite, to byłoby to może przedwczesnem, ale echa, dochodzące nas nietylko z całej Polski, ale nawet z po za jej granic, oddają dank i składają wyraz uznania dla tej wystawy, która wykazuje rezultaty pracy usilnej, inteligentnej, rozumnej i umiejętnej. Jest ona też dowodem doskonałej administracji i organizacji, a to będzie dla nas nauką i z tą uwagą zwracam się przedewszystkiem do moich młodszych towarzyszy.“

Mości książę! W imieniu tu zebranych wyrażam najszersze podziękowanie ks. prezesowi i Drowi Marchwickiemu, jak i wszystkim panom, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli. W jednym z przemówień wypowiedziałeś książę, że na ten trud poskładał się wszyscy: od magnata do siermięgi, więc szczerze i otwarcie, bo tak wespół swoich mówić potrzeba, powiem, że tem więcej nas to cieszy, iż jest to trud całego narodu. Gdybyśmy już teraz, nie widząc jeszcze całej wystawy, powiedzieli, że jest to dzieło znakomite, to byłoby to może przedwczesnem, ale echa, dochodzące nas nietylko z całej Polski, ale nawet z po za jej granic, oddają dank i składają wyraz uznania dla tej wystawy, która wykazuje rezultaty pracy usilnej, inteligentnej, rozumnej i umiejętnej. Jest ona też dowodem doskonałej administracji i organizacji, a to będzie dla nas nauką i z tą uwagą zwracam się przedewszystkiem do moich młodszych towarzyszy.“

Mości książę! W imieniu tu zebranych wyrażam najszersze podziękowanie ks. prezesowi i Drowi Marchwickiemu, jak i wszystkim panom, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli. W jednym z przemówień wypowiedziałeś książę, że na ten trud poskładał się wszyscy: od magnata do siermięgi, więc szczerze i otwarcie, bo tak wespół swoich mówić potrzeba, powiem, że tem więcej nas to cieszy, iż jest to trud całego narodu. Gdybyśmy już teraz, nie widząc jeszcze całej wystawy, powiedzieli, że jest to dzieło znakomite, to byłoby to może przedwczesnem, ale echa, dochodzące nas nietylko z całej Polski, ale nawet z po za jej granic, oddają dank i składają wyraz uznania dla tej wystawy, która wykazuje rezultaty pracy usilnej, inteligentnej, rozumnej i umiejętnej. Jest ona też dowodem doskonałej administracji i organizacji, a to będzie dla nas nauką i z tą uwagą zwracam się przedewszystkiem do moich młodszych towarzyszy.“

Mości książę! W imieniu tu zebranych wyrażam najszersze podziękowanie ks. prezesowi i Drowi Marchwickiemu, jak i wszystkim panom, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli. W jednym z przemówień wypowiedziałeś książę, że na ten trud poskładał się wszyscy: od magnata do siermięgi, więc szczerze i otwarcie, bo tak wespół swoich mówić potrzeba, powiem, że tem więcej nas to cieszy, iż jest to trud całego narodu. Gdybyśmy już teraz, nie widząc jeszcze całej wystawy, powiedzieli, że jest to dzieło znakomite, to byłoby to może przedwczesnem, ale echa, dochodzące nas nietylko z całej Polski, ale nawet z po za jej granic, oddają dank i składają wyraz uznania dla tej wystawy, która wykazuje rezultaty pracy usilnej, inteligentnej, rozumnej i umiejętnej. Jest ona też dowodem doskonałej administracji i organizacji, a to będzie dla nas nauką i z tą uwagą zwracam się przedewszystkiem do moich młodszych towarzyszy.“

Mości książę! W imieniu tu zebranych wyrażam najszersze podziękowanie ks. prezesowi i Drowi Marchwickiemu, jak i wszystkim panom, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli. W jednym z przemówień wypowiedziałeś książę, że na ten trud poskładał się wszyscy: od magnata do siermięgi, więc szczerze i otwarcie, bo tak wespół swoich mówić potrzeba, powiem, że tem więcej nas to cieszy, iż jest to trud całego narodu. Gdybyśmy już teraz, nie widząc jeszcze całej wystawy, powiedzieli, że jest to dzieło znakomite, to byłoby to może przedwczesnem, ale echa, dochodzące nas nietylko z całej Polski, ale nawet z po za jej granic, oddają dank i składają wyraz uznania dla tej wystawy, która wykazuje rezultaty pracy usilnej, inteligentnej, rozumnej i umiejętnej. Jest ona też dowodem doskonałej administracji i organizacji, a to będzie dla nas nauką i z tą uwagą zwracam się przedewszystkiem do moich młodszych towarzyszy.“

Mości książę! W imieniu tu zebranych wyrażam najszersze podziękowanie ks. prezesowi i Drowi Marchwickiemu, jak i wszystkim panom, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli. W jednym z przemówień wypowiedziałeś książę, że na ten trud poskładał się wszyscy: od magnata do siermięgi, więc szczerze i otwarcie, bo tak wespół swoich mówić potrzeba, powiem, że tem więcej nas to cieszy, iż jest to trud całego narodu. Gdybyśmy już teraz, nie widząc jeszcze całej wystawy, powiedzieli, że jest to dzieło znakomite, to byłoby to może przedwczesnem, ale echa, dochodzące nas nietylko z całej Polski, ale nawet z po za jej granic, oddają dank i składają wyraz uznania dla tej wystawy, która wykazuje rezultaty pracy usilnej, inteligentnej, rozumnej i umiejętnej. Jest ona też dowodem doskonałej administracji i organizacji, a to będzie dla nas nauką i z tą uwagą zwracam się przedewszystkiem do moich młodszych towarzyszy.“

Mości książę! W imieniu tu zebranych wyrażam najszersze podziękowanie ks. prezesowi i Drowi Marchwickiemu, jak i wszystkim panom, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli. W jednym z przemówień wypowiedziałeś książę, że na ten trud poskładał się wszyscy: od magnata do siermięgi, więc szczerze i otwarcie, bo tak wespół swoich mówić potrzeba, powiem, że tem więcej nas to cieszy, iż jest to trud całego narodu. Gdybyśmy już teraz, nie widząc jeszcze całej wystawy, powiedzieli, że jest to dzieło znakomite, to byłoby to może przedwczesnem, ale echa, dochodzące nas nietylko z całej Polski, ale nawet z po za jej granic, oddają dank i składają wyraz uznania dla tej wystawy, która wykazuje rezultaty pracy usilnej, inteligentnej, rozumnej i umiejętnej. Jest ona też dowodem doskonałej administracji i organizacji, a to będzie dla nas nauką i z tą uwagą zwracam się przedewszystkiem do moich młodszych towarzyszy.“

Mości książę! W imieniu tu zebranych wyrażam najszersze podziękowanie ks. prezesowi i Drowi Marchwickiemu, jak i wszystkim panom, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli. W jednym z przemówień wypowiedziałeś książę, że na ten trud poskładał się wszyscy: od magnata do siermięgi, więc szczerze i otwarcie, bo tak wespół swoich mówić potrzeba, powiem, że tem więcej nas to cieszy, iż jest to trud całego narodu. Gdybyśmy już teraz, nie widząc jeszcze całej wystawy, powiedzieli, że jest to dzieło znakomite, to byłoby to może przedwczesnem, ale echa, dochodzące nas nietylko z całej Polski, ale nawet z po za jej granic, oddają dank i składają wyraz uznania dla tej wystawy, która wykazuje rezultaty pracy usilnej, inteligentnej, rozumnej i umiejętnej. Jest ona też dowodem doskonałej administracji i organizacji, a to będzie dla nas nauką i z tą uwagą zwracam się przedewszystkiem do moich młodszych towarzyszy.“

Mości książę! W imieniu tu zebranych wyrażam najszersze podziękowanie ks. prezesowi i Drowi Marchwickiemu, jak i wszystkim panom, którzy do tego dzieła rękę przyłożyli. W jednym z przemówień wypowiedziałeś książę, że na ten trud poskładał się wszyscy: od magnata do siermięgi, więc szczerze i otwarcie, bo tak wespół swoich mówić potrzeba, powiem, że tem więcej nas to cieszy, iż jest to trud całego narodu. Gdybyśmy już teraz, nie widząc jeszcze całej wystawy, powiedzieli, że jest to dzieło znakomite, to byłoby to może przedwczesnem, ale echa, dochodzące nas nietylko z całej Polski, ale nawet z po za jej granic, oddają dank i składają wyraz uznania dla tej wystawy, która wykazuje rezultaty pracy usilnej, inteligentnej, rozumnej i umiejętnej. Jest ona też dowodem doskonałej administracji i organizacji, a to będzie dla nas nauką i z tą uwagą zwracam się przedewszystkiem do moich młodszych towarzyszy.“

Sprawy szkolne.

Sekcya I Rady szkolnej krajowej zamianowała na posiedzeniu z dnia 27 lipca b. r.: Ignacego Suskiego zastępcą nauczyciela w seminarjum nauczycielskiem męskim w Taropolu; Anielę Stubińską nauczycielką kierującą i Olę Lisównę nauczycielką starszą 3-klasowej szkoły żeńskiej w Rymanowie; Romana Gablonkowskiego nauczycielem starszym i Wojciecha Dębowskiego nauczycielem młodszym 4-klasowej szkoły męskiej w Rymanowie; Bronisławę Matyldę Wasylewiczównę nauczycielką szkoły ludowej w Nowosielcach; Michała Turkula nauczycielem w Swistelnikach; Emila Stawniczego w Poturach; Włodzimierza Stefanowicza w Lesnikach; Józefa Witwickiego w Kurzanach; Klemensa Jaworskiego nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Draganowie; Maryę Bitschanównę nauczycielką w Kadlubiskach; Jakóba Kowalcuka kierującym nauczycielem 2-klasowej szkoły w Berlinie; Karola Stankiewicz nauczycielem starszym 5-klasowej szkoły męskiej w Kopyczynie; Waleryę Bienkowską starszą nauczycielką 3-klasowej szkoły żeńskiej w Kopyczynie; Jakóba Broczkowskiego nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Ponikwiej malej; Piotra Krajkowskiego starszym nauczycielem 3-klasowej szkoły w Jeznopolu; Czesława Bielowskiego nauczycielem w Wiktorowie; Franciszkę Wozakównę starszą nauczycielką i Konstancję Malicką, młodszą nauczycielką 3-klasowej szkoły żeńskiej w Haliczu; Karolinę Szczepanowską nauczycielką w Ubrynowie dolnym; Julię Steinsberg i Aleksandrę Telichowską starszemi nauczycielkami 4-klasowej szkoły żeńskiej, połączonej ze szkołą wydziałową w Brodach; Julię Frankowską młodszą nauczycielką tej szkoły; Hyacyna Watarana nauczycielem kierującym 2-klasowej szkoły w Dunajowie; Wincentego Onysymowa kierującym nauczycielem 2-klasowej szkoły w Delejewie; Tadeusza Amirowicza kierującym nauczycielem 2-klasowej szkoły w Pobrzu; Michała Zacharyszewicza nauczycielem w Kotowie; Antoniego Pindela nauczycielem kierującym 3-klasowej szkoły w Kozach; Jana Kosiatkę nauczycielem w Tegoborzy; Jana Kamińskiego w Krużowej Wyżnej; X. Wincentego Niedojadłę nauczycielem religii rz. kat. 5-klasowej szkoły żeńskiej w Wieliczce; X. Wiktora Smolarskiego nauczycielem religii rz. kat. szkoły wydziałowej żeńskiej w Krakowie; wreszcie nauczycieli religii rz. kat. w szkołach ludowych w Krakowie: X. Jana Filara dla X i XIV szkoły, X. Władysława Tobczyka dla VIII i XIII szkoły, X. Michała Kądziółę dla XVI i XVII szkoły, X. Michała Fajfara dla IV i XI szkoły, X. Andrzeja Jarosza dla III, V i XII szkoły.

lei z muzyką „Harmonia“, przemówienie prezidenta miasta, a następnie odprowadzenie gości do przeznaczonych dla nich kwaterek. II. W sobotę rano zwiedzenie pomników Krakowa, jak kościołów, bibliotek, muzeów itd. Po południu wycieczka na mogiłę Kociuszki i zwiedzenie parku prof. Dra Jordana (punkt zborny w sali „Sokola“ o godzinie 2 po południu). Wieczorem przedstawienie teatralne. W niedzielę rano dalszy ciąg zwiedzania pomników, następnie wycieczka koleją do kopalń wielkich. Wieczorem powrót koleją; z dworca goście odprowadzeni zostaną do sali w ogrodzie Strzeleckim, gdzie nastąpi kolacja. Uchwalono udać się do zarządów kościołów, muzeów, bibliotek, ażeby przez sobotę i niedzielę instytucje te były otwarte i dozwolono wstępu gościom, oraz aby osoby kompetentne dawały im wyjaśnienia. IV. W poniedziałek rano pożegnanie gości przez prezidenta miasta i komitet na kole. Wreszcie uchwalono w skład komitetu, do którego dotąd należą pp. prezydent Friedlein, radcy Boronksi, Słonecki, Styczeń i Zoll, przelisać jeszcze pp. Eminowicza Wincentego, Marynowskiego, Fenza, Słaskiego i tutejsze Towarzystwo gimnastyczne.

Czas odnowić przedpłatę,

która wynosi:  
W miejscu na Sierpień . . . zlr. 1-80  
Od 1 Sierpnia do 30 Września . . . 3-60  
(Na zadanie odsyłamy będzie dziennik do domu za odpowiednią dopłatą).  
Z przesyłką pocztową w państwie Austriackiem na Sierpień . . . zlr. 2-50  
Od 1 Sierpnia do 30 Września . . . 5-  
Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckiem na Sierpień . . . marek 6  
Od 1 Sierpnia do 30 Września . . . 12  
W Podgórzni przyjmuje przedpłatę na Czas księgiarnia Władysława Poturalskiego.  
Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

KRONIKA.

Kraków 1 sierpnia.

— Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. arcyksięcia Wilhelma, urządzone przez kapitułę katedralną krakowską, odprawione zostanie w piątek dnia 3 b. m. o godzinie 9 rano w katedrze na Wawelu.

— Na pogrzeb arcyksięcia Wilhelma udaje się z Krakowa JE. p. minister Małczyński i dzisiaj wieczorem późniejszym pociągiem odjeżdża do Wiednia. JE. fmp. hr. Uexkull, komendant korpusu krakowskiego, dzisiaj po południu odjeżdża do Otmucza, skąd się uda następnie do Wiednia na uroczystości pogrzebowe.

— Zapiski osobiste. Wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbu, Dr Korytowski, przybył tu wczoraj wieczorem z Jarosławia, a dzisiaj rano o godzinie 8 minut 40 odjechał do Wadowie, celem wzięcia udziału w otwarciu nowej powiatowej dyrekcji skarbu. — Protomedyk Dr Merunowicz wczoraj wieczorem przejechał przez Kraków ze Lwowa do Suchy.

— Z Uniwersytetu. P. Władysław Pišek, rodem ze Lwowa, otrzymał w dniu dzisiejszym na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw.

— Powołanie p. Pochwałskiego na rzeczywistego profesora akademii wiedeńskiej sztuk pięknych, o którym wczoraj doniósł telegram, jest faktem ważnym i chlubnym dla sławy sztuki polskiej. Od czasu Chodowieckiego żaden Polaków, o ile wiemy, nie zajmował tak zaszczytnego stanowiska za granicą. Siemiradzki, Brandt, Weloński i Rieger mają tylko tytuły profesorów. Warto podnieść, że p. Pochwałski jest rzeczywiście wychowawcą krakowskiej Szkoły sztuk pięknych i jej zwierzchnią całe podstawowe wykształcenie szkolne, jako przez lat wiele celujący uczeń. Wstąpił on do szkoły w r. 1871/2, rozpoczynając od kopiowania, co znaczy, że zupełnie był nieprzygotowanym. W czterech latach przeszedł kursa rysunkowe i malarskie, uważany zawsze jako utalentowany i celujący uczeń. Nominacja Matejki na dyrektora szkoły zastała go na ostatnim kursie malarskim, a ś. p. mistrz wiele zajmował się pracami młodego artysty. Studya te z ostatnich lat odznaczała subtelna obserwacja natury, która do dziś dnia stanowi wielkość talentu p. Pochwałskiego. Jako najmłodszy utalentowany uczeń, otrzymał stypendjum szkolne do wyjazdu za granicę na dwa lata. Po powrocie z Monachium wstąpił do sali kompozycyjnej Matejki i tu wykonał obraz „Kapięcy się chłopey“, będący dziś w Muzeum Narodowem. — Kolegował w szkole ze znanymi dziś artystami: Tadeuszem Ajdukiewiczem, Fałatem, Wojciechem Kosakiem, Mroczkiewiczem, Jackiem Malczewskim, Pocięchą, Papięskim, Tondosem, Koniuszką i zmarłym Włodzimierzem Łosiem.

— Diorama pp. Stasiaka, Żelechowskiego i Kottowskiego, wystawiona w salach Kola literacko-artystycznego w Krakowie, osiąga dosyć liczną publiczność. Zwłaszcza w niedzielę roilo się od ciekawych, którzy przechodzili podziwiać sensacyjną scenę „Napadu niedźwiedzia nad Czarnym Stawem Gąsienicowym.“ Krajobraz zatrzaska, oświetlony w noc pochmurną księżycem, ukazującym się nad szczytami, czerwony ogień, oświetlający wnętrza szalasu, i bohaterka z drapieżnym zwierzem walka dwóch górali, z których jeden zamierza się nań siekierą, podczas gdy drugi właśnie strzela z rusznicy — wszystko to łącząc się w całość pełną życia, grozy i niezaprzeczonego efektu dramatycznego. Nie w wątpliwy, że Diorama będzie miała powodzenie — i że artysty przy dalszych obrazach zdolają uniknąć jeszcze i tych drobnych usterek, które w tej pierwszej próbie wyniknęły z braku doświadczenia i niedostatecznej znajomości efektów sztucznego oświetlenia rewerberami wśród zaciemnionego pokoju.

Diorama wystawiona będzie jeszcze przez dwa dni w sali Kola artystyczno-literackiego, poczem przewidzianą zostanie do Krynic.

— Z teatru. Jutro we czwartek artyści odśpiewają operę Gonnoda *Faust*. Partję Mefistofelesa na ogólnie żądanie odpowiada p. Władysław Pański, artysta scen włoskich. Inne partie pozostaną bez zmiany.

— Przyjęcie Poznańczyków w Krakowie. Wczoraj, pod przewodnictwem p. prezidenta Friedleina, obradował komitet, zajmujący się przyjęciem w Krakowie gości poznańskich w czasie ich powrotu ze Lwowa. Komitet uchwalił następujący program przyjęcia: I. W piątek wieczorem powitanie gości na ko-

— Otr



